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چکیده
حکمرانی آکادمیک یک مفهوم نوظهور در نظام آموزش عالی است و به مجموعه‌ای 
از قوانین، سیاســت‌ها و قواعدی اشاره دارد که مســئولیت‌ها و نقش‌های مختلف 
ذینفعان را تعیین می‌کند. در این نظام، دانشــگاه‌ها به‌عنوان مراکز اصلی فعالیت در 
حوزه آموزش عالی، نقشی حیاتی دارند. این مفهوم در آموزش عالی ایران به‌عنوان 
یک عامل کلیدی در توسعه و پیشرفت دانشگاه‌ها و تحقق اهداف آموزش عالی تأثیر 
بســزایی دارد. با توجه به اهمیت موضوع، این پژوهش باهدف شناسایی و تحلیل 
پیشــران‌های کلیدی حکمرانی آکادمیک در آموزش عالی ایران طراحی و اجرا شده 
اســت. این مطالعه یک پژوهش ترکیبی اکتشــافی بود که با استفاده از روش آینده 
‌پژوهی، بین ســال‌های 1402 تا 1403 انجام شــد. جامعه پژوهش شــامل روسای 
دانشــگاه‌های تهــران و خبرگان آموزش عالی بود. در ابتدا با اســتفاده از مصاحبه 
نیمه ســاختاریافته با خبرگان، عوامل مؤثر بر حکمرانی آکادمیک در آموزش عالی 
شناسایی و سپس 22 عامل کلیدی در شش بعد اصلی تعیین شدند. در مرحله بعد 
با روش تحلیل ساختاری، پیشران‌های کلیدی حکمرانی آکادمیک در آموزش عالی 
ایران مورد بررســی قرار گرفت و دو عامل »جهانی‌شدن« و »تعاملات بین‌المللی و 
مراودات سیاسی« به‌عنوان پیشران‌های کلیدی حکمرانی آکادمیک در آموزش عالی 

ایران، شناسایی شدند. 
 واژگان كلیدی

حکمرانی آکادمیک، آموزش عالی، پیشران‌ها، تحلیل تأثیر متقابل.

*.این مقاله برگرفته از رساله دکتری با عنوان »آینده‌پژوهی حکمرانی آکادمیک در آموزش عالی ایران بر مبنای زیست‌بوم نوآوری با رویکرد 
سناریو نگاری« در گروه آموزش عالی دانشگاه علامه طباطبائی است

https://www.jsfc.ir/article_228140.html
mailto:alitaskoh2@gmail.com
mailto:ghiasi.saeed@gmail.com
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مقدمه و بیان مسئله
دانشگاه ها به عنوان مراکز اصلى تولید دانش و نوآورى، نقش محورى در توسعه اقتصادى، 
اجتماعى و فرهنگى جوامع ایفا مى کنند. ازاین رو، هر تصمیم و سیاستى که بر نحوه فعالیت ها 
و پیامدهاى دانشگاه تأثیرگذار باشد، اهمیتى فزآینده مى یابد. در دهه هاى اخیر حکمرانى 
در مؤسسات آموزش عالى با افزایش انتظارات براى شفافیت، پاسخگویى و اثربخشى اهمیت 
فزآینده اى پیداکرده است و حکمرانى مؤثر عنصرى اساسى در تضمین پایدارى و کیفیت 

.)Al-Zubair Hussen,2024:74(آموزش عالى به ویژه در عصر رقابت جهانى است
گره خورده  آکادمیک»  کلیدواژه «حکمرانى  با  دانشگاهى  فضاى  در  هدایت  و  رهبرى 
است. در این راستا، حکمرانى آکادمیک به عنوان یکى از ارکان اساسى، تأثیر بسزایى در 
تعیین مسیر و روند توسعه دانشگاه ها دارد. واکاوى گفتمان در موضوع حکمرانى آکادمیک 
همواره در سطوح کلان و مدیریتى دانشگاه ها در عرصه بین المللى مطرح بوده و پایه و اساس 
تصمیم گیرى و سیاست گذارى دانشگاه ها مى باشد. الگوهاى حکمرانى بسیارى وجود دارد 
که براساس بافت ملى، نوع نهاد، میراث تاریخى و سایر عوامل فرهنگى، سیاسى و اقتصادى 
متفاوت است. همچنین، مدل واحد و یکسانى براى اداره همه دانشگاه ها وجود ندارد و انتخاب 
یک مدل حکمرانى براى پذیرش توسط یک نهاد یا نظام دانشگاهى، تصمیم مهمى است 
(ربانى خواه و دیگران، 1403: 113-91). به نظر ذاکر صالحى، حکمرانى آکادمیک فقط به 
حفاظت از ساحت دانشگاه ختم نمى شود، بلکه باید به ساحت آفرینى نیز توجه کند. همچنین 
حفاظت از فلسفه و فرهنگ دانشگاه از دیگر نقش ها و کارکردهاى حکمرانى آکادمیک است. 
حکمرانى آکادمیک، حکمرانى دانش است و دانشمندان را قادر مى سازد که بر دانش حاکم 
باشند. بنابراین، حکمرانى آکادمیک شعبه اى از حکمرانى سیاسى نبوده و جنس و ماهیت آن 
متفاوت است. ذاکر صالحى عوامل مختلفى را شناسایى کرده است که نشان دهنده ضرورت 
تحول در حکمرانى دانشگاه هاى ایران هستند. این عوامل عبارت اند از: تغییرات جمعیت 
دانشجویی، تغییرات در تکنولوژي و ظهور حکمرانی دیجیتال در دانشگاه ها، افزایش بی سابقه 
مطالبه براى شفافیت و مشارکت، ناکارآمدى هیئت امناء به عنوان الگوي قدیمی و پر چالش 

حکمرانی دانشگاهی (ذاکر صالحى، 1399).
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کشورهاى درحال توسعه به این باور رسیده اند که توسعه ملى پایدار و مؤثر، مستلزم 
گسترش کیفى و کمى آموزش عالى است. در این راستا، رابطه اى دوسویه میان حکمرانى 
آکادمیک و حکمرانى عمومى شکل مى گیرد که تأثیرات قابل توجهى بر هر دو حوزه دارد. 
حکمرانى آکادمیک، به عنوان یک ساختار مدیریتى و تصمیم گیرى در نظام هاى آموزشى، 
افزایش  شامل  بهبودها  این  کند.  کمک  عمومى  حکمرانى  فرآیندهاى  بهبود  به  مى تواند 
شفافیت، پاسخگویى و مشارکت اجتماعى در سیاست گذارى هاى عمومى است. از سوى 
دیگر، ارتقاء حکمرانى عمومى، به عنوان یک بستر حمایتى، مى تواند به تقویت حکمرانى 
آکادمیک کمک کند. به عبارت دیگر، قوانین و سیاست هاى عمومى مؤثر مى توانند منابع 
بیشترى را در اختیار دانشگاه ها قرار دهند و فضاى مناسبى براى تحقیق و نوآورى فراهم 
آورند. لذا در عصر جهانى شدن و رقابت فزآینده در عرصه هاى علمى و فناورى، دانشگاه ها 
نه تنها باید به نیازهاى داخلى پاسخ دهند، بلکه باید در عرصه هاى بین المللى نیز حضورى 
مؤثر داشته باشند. این امر مستلزم تحول در شیوه هاى حکمرانى آکادمیک و تطبیق آن 
با نیازهاى نوین است. ازاین رو، شناسایى و تحلیل پیشران هاى کلیدى که مى توانند آینده 
حکمرانى آکادمیک در ایران را شکل دهند، از اهمیت بالایى برخوردار است. پیشران ها، آن 
دسته از نیروها، عوامل و عدم قطعیت هایى هستند که متأثر از انتخاب هاى استراتژیک و 
اقدامات ذینفعان، سرمایه گذارى ها، زیرساخت ها، فعالیت هاى تحقیق و توسعه، نوآورى ها و 
دانش و راهبردهاى آینده نگرى بوده و مى توانند محیط آینده را دستخوش تغییر و تحول 
کنند )Saritas & Smith ,2011:292-312(. بر پایه نکات یادشده دغدغه  جدى در این 
پژوهش این است که آینده حکمرانى آکادمیک در آموزش عالى ایران تحت تأثیر چه عوامل و 
پیشران هایى قرار خواهد گرفت و چگونه مى توان ساختارهاى موجود را به گونه اى بهینه سازى 

کرد که با نیازهاى نوآورانه و چالش هاى پیش رو همخوانى داشته باشد.
با توجه به نقش آموزش عالى ایران در رشد و توسعه کشور و اهمیت حکمرانى آکادمیک، 
این پژوهش با هدف شناسایى و تحلیل پیشران هاى کلیدى حکمرانى آکادمیک در آموزش 

عالى ایران انجام شده است.
ازجمله مفاهیم آینده پژوهى و تحلیل ساختارى که در این مطالعه از آنها استفاده شده 

است، به طور خلاصه مرور مى شود.
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آینده پژوهى: یادگیرى حین عمل است که روشى براى طرح مکرر پرسش ها در مورد 
آینده هاى فرضى است و موجب خلق احتمال آینده هاى بدیل و مرجح مى شود (بلالى،1393: 

41-5) و روش هاى گوناگونى را در برمى گیرد.
پیشران هاى تغییر: در متون آینده اندیشى، پیشران به نیروهاى عمده شکل دهنده آینده 
جهان اشاره دارد. بدیهى است که پیشران ها به صورت غیرمستقیم بر حوزه هاى مختلف 
تأثیرگذارند. به عبارت دیگر، مؤلفه ها یا عوامل اصلى متشکل از چند روند هستند که باعث 

ایجاد تغییر در یک حوزه موردمطالعه مى شوند (دراکر، 1383).
تحلیل متقابل: سابقه تحلیل هاى متقابل و ماتریسى فراتر از مطالعات حوزه نسبتاً پویاى 
ساختارى  است و در علوم متفاوت مى توان آن را دنبال کرد. از مدل سازى  آینده پژوهى 
تفسیرى تا میک مک در این حوزه قرار دارد. این روش به منظور تحلیل سیستم هاى پیچیده 
اجرا مى شود که در آن عناصر متفاوت مرتبط با یکدیگر حضور دارند و تأثیرگذارند (مولایى 

و طالبیان،1394: 5-32).

روش پژوهش
روش هاى آینده پژوهى بسیار گسترده و متنوع هستند. ازلحاظ روش شناختى، مطالعه 
حاضر از نوع آمیخته با رویکرد اکتشافى نسبت به آینده است که با ترکیبى از روش هاى کمى 
و کیفى بین سال هاى 1402 تا 1403 به انجام رسید. گروه هدف پژوهش حاضر، روساى 
دانشگاه هاى تهران (دانشگاه هاى دولتى، علوم پزشکى، آزاد اسلامى، غیرانتفاعى و فرهنگیان) 
و خبرگان حوزه آموزش عالى بودند که با استفاده از روش نمونه گیرى هدفمند انتخاب شدند. 
گردآورى داده ها از طریق مصاحبه نیمه ساختاریافته با ابزار پرسشنامه بود. پس از انجام 18 
مصاحبه، پژوهشگر به این نتیجه رسید که کدها به حد اشباع نظرى رسیده اند؛ بدین معنـا 
کـه پاسخ ها تکرارى شده و داده جدیدى یافت نشد. براى هدایت مناسب مصاحبه ها، پروتکل 
مصاحبه تهیه و براى انجام مصاحبه ها از آن استفاده شد. پروتکل مصاحبه با هدف به کارگیرى 
خطوط اصلى پژوهش به نحوى که محقق از پوشش همه موضوعات مرتبط اطمینان حاصل 

.)Patton, 2015( کند، تدوین شد
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انجام  مدت زمان  شد.  انجام   1402 اسفندماه  تا  مهرماه  زمانى  فواصل  در  مصاحبه ها 
مصاحبه ها بین30 تا 90 دقیقه بود. پس از انجام مصاحبه ها، متن ها پیاده سازى و از روش 

تحلیل مضمون1 براى تجزیه وتحلیل داده ها استفاده شد. 
در این مرحله با مدل پویش محیطى STEEPV 2 عوامل بیرونى در حوزه هاى اجتماعى، 
 Loveridge, 2012:( اقتصادى، سیاسى، ارزشى، فناورى و زیست محیطى دسته بندى شدند
753-67(. براى شناسایى و طبقه بندى عوامل درونى مؤثر بر حکمرانى آکادمیـک از مـدل 

7S 3 مکنزى استفاده شد)Suwanda & Nugroho, 2022:3(. در مرحله دوم با غربالگرى 

نیروهاى پیشران با استفاده از روش ارزیابى درجه اهمیت و عدم قطعیت و تحلیل اثر متقابل، 
پیشران هاى کلیدى مؤثر بر حکمرانى آکادمیک در آموزش عالى ایران  شناسایى شد. ابزار 
گردآورى داده ها در این فاز پرسشنامه تعیین اهمیت و درجه عدم قطعیت و پرسشنامه 
ماتریس تأثیر متقابل بود. پیشران هاى شناسایى شده با استفاده از ابزارهایى چون تحلیل 
تأثیر متقابل، تحلیل ساختارى و تحلیل  پیشران ها، دسته بندى، خوشه بندى و تحلیل شدند.

از نرم افزارهاى EXCEL و MICMAC  نیز براى تحلیل داده ها استفاده شد. 
مراحل تحلیل ساختارى عبارت اند از: 1.فهرست کردن عوامل و متغیرهاى مؤثر بر موضوع 
موردمطالعه؛2. توصیف روابط متقابل بین عوامل و متغیرها؛3.شناسایى متغیرهاى کلیدى.

یافته‌های پژوهش
 مصاحبه هاى انجام شده تحلیل و عوامل درونى و بیرونى مؤثر بر حکمرانى آکادمیک به 

شرح زیر احصاء شده و در جدول شماره 1 آمده است.

1.thematic analysis.
2.Social, Technological, Economic, Ecology, Political, Values.
3.McKinsey 7S Model.
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جدول 1: عوامل بیرونی مؤثر بر آینده حکمرانی آکادمیک

کدهای باز )پیشران‌ها(مؤلفهابعادمفهوم

عوامل 
بیرونی

اجتماعی

مشارکت و
همکاری 
اجتماعی

مشــارکت اجتماعی در اخذ تصمیمات مهم آموزش 
عالی، استفاده از نظرها و دیدگاه‌های متفاوت و متنوع، 
همسوســازی و یکپارچه کردن فعالان و کنشگران، 
تشــویق و ترغیب به همــکاری بین دانشــگاه‌ها و 

مؤسسات آموزشی

شبکه‌سازی 
اجتماعی

دل‌بستگی و اعتماد ملی،توسعه شبکه‌های بین‌المللی 
و جهانی‌شدن آموزش عالی، رقابت و رتبه‌بندی‌های 
بین‌المللی، تعامل سازنده و پویا بین جامعه و دانشگاه 
و صنعت، حرکت کنشگران )دانشگاهی( در مرز میان 

جامعه و دولت

سرمایه انسانی

بهره‌گیری از دانش اساتید بین‌المللی و به نام، ارتقاء 
جایگاه، منزلت اجتماعی و تأمین رفاهی اســتادان، 
دانشمندان و پژوهشگران، ورود نسل‌های جدید )آلفا( 

به سیستم آموزش عالی

حمایت از حقــوق مالکیت فکــری، فرهنگ حامی فرهنگ اجتماعی
خلاقیت، نوآوری و ریسک‌پذیری

فناوری آموزشیفناورانه

اســتفاده از آمــوزش الکترونیــک و کتابخانه‌های 
دیجیتال،توســعه دوره‌های آموزشی مجازی، آنلاین 
و موکها،توسعه دانشــگاه‌های هوشمند با استفاده از 
سیســتم‌های یادگیری پیشــرفته، استفاده از هوش 

مصنوعی برای شخصی‌سازی تجربه یادگیری
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کدهای باز )پیشران‌ها(مؤلفهابعادمفهوم

عوامل 
بیرونی

اقتصادی

منابع مالی

تأمین منابــع مالی پایدار برای توســعه برنامه‌های 
آموزشی و تحقیقاتی، تخصیص منابع و بودجه کافی 
به دانشــگاه‌ها، حمایت‌های بخــش خصوصی برای 

راه‌اندازی مراکز رشد و نوآوری

رشد و توسعه

تجاری‌ســازی ایده‌های علمــی و فناورانه از طریق 
شرکت‌های دانش‌بنیان، پارک‌ها و سراهای نوآوری، 
تشکیل شهرهای دانش و استارتاپ‌ها،تولید علم نافع و 
دانش کاربردی، ثبات و توسعه اقتصادی، تولید دانش 

و محصولات علمی نوین

توسعه پایدارزیست‌محیطی
حفــظ تنوع زیســتی و گونه‌های گیاهــی، پایداری 
شرایط اقلیمی و موقعیت جغرافیایی، حرکت به سمت 

دانشگاه سبز و تولید دانش سبز

سیاسی

قدرت

مشارکت سیاسی ذینفعان، ارتباطات و تعاملات علمی 
در دل محدودیت‌ها، حمایت از استقلال و خودکفائی 
علیرغم فشارهای  مناسب کشــور  دانشــگاه،تعامل 

سیاسی کشورهای قدرتمند، کاهش آثار تحریم

امنیت

امنیت و ثبات سیاســی،آزادي بيــان، آزادي احزاب 
و تشــکل‌ها و اجتماعات و آزادي رسانه‌ها،تشــکیل 
کرســی‌های آزاداندیشــی، ترویج تنوع دیدگاه‌ها  و 

اندیشه‌ها در دانشگاه‌ها

ارتباطات سیاسی
مراودات سیاســی و سامان‌دهی رابطه ایران و جهان 
برحسب ارتباطات علمی، تعاملات بین‌المللی و جذب 

دانشجوی خارجی

ارزشی

عدالت و حق

ارائــه فرصت‌هــای برابر آموزشــی و رفاهی به همه 
افراد، احترام به‌جایگاه‌هــا، تکریم ذینفعان و رعایت 
مالکیت  ارزش‌هــای  حقوق‌گیرنده خدمــت، حفظ 
معنوی در اکوسیستم نوآوری، جذب و حفظ افراد با 

دیدگاه‌های ارزشی و اجتماعی متفاوت

اخلاق

همدلی، وجدان کاری، همکاری و کار تیمی، توجه به 
اخلاق حرفه‌ای، علمی و مناسبات سالم اجتماعی، به 
اشتراک‌گذاری تجربه و دانش کنشگران، احیاء سنت 

استادشاگردی و نقد و نقادی
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کدهای باز )پیشران‌ها(مؤلفهابعادمفهوم

عوامل درونی مؤثر بر حکمرانی آکادمیک

عوامل 
درونی

استراتژی

رسالت مداری

تعریف چشم‌انداز دانشگاه در راستای مرجعیت و اهداف 
توسعه پایدار، سیاســت‌گذاری باز بر مبنای تعامل با 
ذینفعان،بهره‌گیری از سیاست‌گذاری مبتنی بر داده‌ها 

و شواهد، آینده‌نگاری دانش، استراتژی‌های ایجابی

شرکت گرایی 
دانشگاهی

تقویت اکوسیستم نوآوری و تحقق جامعه دانش‌بنیان، 
خلق منابع جدیــد مالی و بهره‌گیری از رویکردهای 
نویــن ایجــاد درامد، ایجاد شــبکه‌های نــوآوری و 
دانش‌محور، حمایت از پژوهش‌های بنیادی و کاربردی

چابکی و ساختار
انعطاف‌پذیری

ساختارهای ادهوکراتیک و ارگانیک، ساختار سازمانی 
شبکه‌ای و سازگار با تغییرات آینده

سیستم
)فرایندها و 

روش‌ها(

تقدم کیفیت 
گرایی بر کمیت 

گرایی

استفاده از سیستم‌های تضمین کیفیت، اعتباربخشی 
و تعالی، توسعه تفکر سیستمی، ایجاد نگاه  نظام‌مند و 
کلی‌گرا، عمق‌بخشی به فعالیت‌ها به‌جای توسعه کمی

شفافیت 
فرایندها

بهره‌گیری از سیستم‌های نوین در مدیریت اطلاعات، 
اطلاع‌رسانی شفاف انتقال و جریان آزاد اطلاعات

تعاملی و هدفمندسبک

تمرکــز بــر رهبــری و توانمندی‌هــای رهبــری 
به‌جــای مدیریــت، توجه به اصل شایســته گزینی 
و شایسته‌ســالاری، تقویت شــوراهای دانشگاهی و 

هیئت‌امنا

ارزش‌های 
مشترک

مسئولیت‌پذیری 
در برابر ذینفعان

جلب رضایت مشــتریان و تربیت دانشجویان وفادار، 
توجه به نیازها و منافع ذینفعان و اعطای حق انتخاب 

به آنها

اســتعدادهای ناب، سرمایه‌های توانمند و انگیزه بالا سرمایه سازمانکارکنان
برای تولید ایده امنیت شغلی کارکنان

توانمندسازیمهارت
توانایی‌هــای زبانــی در درک محیــط بین‌المللی و 
قابلیت‌های نســل‌های جدید، مهــارت و توانمندی 

استفاده از فنّاوری‌ها و تکنولوژی‌ها
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با تحلیل نتایج حاصل از مصاحبه ها، حدود 70 عامل مؤثر بر حکمرانى آکادمیک احصاء 
شد، با حذف عوامل غیر مهم 45 عامل انتخاب گردید و در قالب یک پرسشنامه در اختیار 
خبرگان آموزش عالى قرار گرفت تا پیشران ها را در یک طیف با مقیاس پنج  درجه اى به ترتیب 
از داراى اهمیت بسیار زیاد تا داراى اهمیت خیلى کم و سپس بر اساس درجه عدم قطعیت 
در طیفى با مقیاس پنج  درجه اى به ترتیب از داراى عدم قطعیت بسیار زیاد تا داراى عدم 
قطعیت بسیار کم ارزیابى نمایند. درنهایت با ارزیابى انجام شده تعداد 22 عامل که از اهمیت 
بالاتر و عدم قطعیت بالاتر برخوردار بودند، به عنوان عدم قطعیت هاى بحرانى یا عوامل مهم 
عدم قطعیت دار به منظور تحلیل ساختارى در گام بعدى انتخاب شدند (عواملى که جمع 
امتیاز اهمیت و عدم قطعیت آنها برابر 7/5 و بیشتر بود). جدول زیر نتایج نظر خبرگان در 

مورد میزان اهمیت و عدم قطعیت عوامل احصاء شده را نشان مى دهد.
جدول 2: نتایج پرسشنامه میزان اهمیت و عدم قطعیت عوامل مؤثر بر حکمرانی آکادمیک

نمره نهاییدرجه عدم قطعیتدرجه اهمیتپیشرانردیف

./4/54/59امنیت و ثبات سیاسی1

4/54/18/6جذب اساتید بین‌المللی و به ‌نام2

44/38/3ثبات و توسعه اقتصادی3

4/348/3استقلال و خودگردانی دانشگاه4

4/248/2شبکه‌های بین‌المللی5

44/18/1جهانی‌شدن آموزش عالی6

تعاملات بین‌المللی و مراودات 7
4/148.1سیاسی

آزادي بيان و تشکیل کرسی‌های 8
448/0آزاداندیشی

تفکر سیستمی و نگاه  نظام‌مند و 9
448/0کلی‌گرا
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نمره نهاییدرجه عدم قطعیتدرجه اهمیتپیشرانردیف

3/84/17/9همسو بودن کنشگران دانشگاهی10

تعامل جامعه، دانشگاه، دولت و 11
43/87/8صنعت

بهره‌گیری از سیاست‌گذاری مبتنی 12
43/87/8بر داده‌ها و شواهد

تقویت زیست‌بوم نوآوری و جامعه 13
43/87/8دانش‌بنیان

3/93/87/7دل‌بستگی و اعتماد ملی14

فرهنگ حامی خلاقیت، نوآوری و 15
3/93/87/7ریسک‌پذیری

3/747/7مشارکت سیاسی ذینفعان16

سیستم‌های تضمین کیفیت و 17
3/73/87/5اعتباربخشی

فناوری‌های دیجیتال در جامعه 18
4/23/37/5دانشگاهی

3/547/5ساختارهای ادهوکراتیک و ارگانیک18

حرکت کنشگران در مرز میان 20
4/13/47/5جامعه و دولت

4/23/37/5شکل‌گیری و توسعه نواحی نوآوری21

3/73/87/5مشارکت اجتماعی22
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به  عنوان  ایران  عالى  آموزش  در  آکادمیک  حکمرانى  بر  مؤثر  عامل  گام22  این  در 
عدم قطعیت هاى بحرانى تعیین شدند. ماتریس اثر متقابل با ابعاد 22*22 تهیه شد و اثر 
قرار گرفت.  بررسى  تعداد 15 نفر از خبرگان مورد  مشارکت  نیروها بر یکدیگر از طریق 
پس از امتیازدهى داده ها به منظور تحلیل، وارد نرم افزار میک مک گردید تا عوامل کلیدى 

شناسایى شوند.
روش تحلیل اثر متقابل یا روش تحلیل تأثیر متقاطع1، یک رویکرد کارا و مفید است. 
تحلیل اثر متقابل، روشى براى تشخیص روابط متقابل است. به طورى  که تأثیر هر روند بر 
روندهاى دیگر درجه بندى مى شود. به عبارت دیگر تأثیر متقاطع یک روش نیمه کمى است 
که در آن، به جاى روابط علت – معلولى ساده، روابط متقابل بین خرده سیستم هاى مختلف، 
در ماتریس تحلیل مى شود. تحلیل ماتریس متقاطع توسط نرم افزار میک مک در شش 

مرحله صورت مى گیرد:
درک سيستمي و مشاهده پايداري يا ناپايداري سيستم؛-	
شناسايي تأثیرات غيرمستقيم متغيرها؛-	
شناسايي عوامل و پیشران‌های اصلي و استفاده از آنها در سناریو نگاری؛-	
درک كلي از سيستم و پرهيز از تحليل جزئي؛-	
شناسایی عوامل ناپايدار كننده سيستم؛-	
شناسايي محيط به‌واسطه سنجش تأثیرگذاری.-	

تحلیل ماتریس اثرات متقابل با نرم افزار میک مک انجام مى شود. این نرم افزار جهت انجام 
محاسبات پیچیده ماتریس متقاطع طراحى شده است. روش این نرم افزار بدین گونه است 
که ابتدا متغیرها و مؤلفه هاى مهم در حوزه مورد نظر را شناسایى کرده و سپس آنها را در 
ماتریسى مانند ماتریس تحلیل اثرات وارد نموده و میزان ارتباط میان این متغیرها با حوزه 
مربوط توسط خبرگان، تشخیص داده مى شود. متغیرهاى موجود در سطرها بر متغیرهاى 
موجود در ستون ها تأثیر مى گذارند. پس بدین ترتیب متغیرهاى سطرها، تأثیرگذار و متغیرهاى 

ستون ها، تأثیرپذیرند (موسوى،1397).
ستونی  جمع  و  تأثیرگذاري  میزان  متغیر،  سطرهاي  اعداد  جمع  متقابل  ماتریس  در 
متغیرها نیز میزان تأثیرپذیرى آن متغیر را از متغیرهاي دیگر نشان مى دهد. درنهایت بر 

1.Cross Impact Analysis.
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اساس توپولوژي متغیرها این نرم افزار قادر است شاخص ها و عوامل کلیدي را استخراج و 
آنها را رتبه بندي کند. خروجی مدل تحلیل اثر متقابل روابط بین متغیرها را نشان مى دهد. 
نرم افزار میک مک قابلیت تبدیل روابط و اشکال و شکل هاى ویژه را دارا بوده و با امکانات 
خود تحلیل آسان روابط و ساختار سیستم را امکان پذیر می سازد. به طورکلى ماتریس ها و 
شکل هاى خروجی نرم افزار دو نوع اند، یکی ماتریس اثرات مستقیم (متغیرها) 1MDI و دیگري 

ماتریس روابط غیرمستقیم بین متغیرها MII 2 و شکل هاى مربوط.

تحلیل کلی محیط سیستم
با توجه به تعداد متغیرها، ابعاد ماتریس 22*22 تشکیل شد. نتایج محاسبه دو دور 
 24 ارزیابى شده،  تأثیرپذیر  و  تأثیرگذار  رابطۀ   484 مجموع  از  داد  نشان  داده ها  چرخش 
رابطه داراى ارزش صفر (بدون تأثیر)، 135 رابطه داراى ارزش 1 (تأثیر کم)، 180 رابطه 
داراى ارزش 2 (اثرگذارى متوسط) و 145 رابطه داراى ارزش 3 (اثرگذارى شدید) است. 
همچنین ضریب پرشدگى ماتریس برابر 95/04 درصد بود که نشان از تأثیر نسبتاً زیاد و 
پراکنده عوامل داشت. همچنین درجۀ مطلوبیت ماتریس مستقیم نشان داد که با دو بار 
چرخش داده ها از مطلوبیت و بهینه شدگى لازم برخوردارند. جدول زیر ویژگى هاى داده هاى 

ماتریس را نشان مى دهد.
جدول 3: ویژگی‌های داده‌های ماتریس اثرات مستقیم حکمرانی آکادمیک

تعداد ابعاد ماتریسشاخص
تکرار

تعداد 
صفر

تعداد 
یک

تعداد 
دو

تعداد 
درصد جمعسه

پرشدگی

2222413518014546095/04*22مقدار

ارزیابی پلان تأثیرگذاری و تأثیرپذیری متغیرها 
تحلیل ساختارى در نرم افزار میک مک با سه نوع دستاورد مواجه است. ابتدا با تشکیل 
ماتریس آثار مستقیم، متغیرهاى با اولویت و اثرگذارى بالا همراه متغیرهاى وابسته مشخص 
مى شوند. سپس، با محاسبه فاصله هاى درجۀ متغیرها، مهم ترین متغیرهایى که قابلیت 
اثرگذارى وابستگى غیرمستقیم دارند مشخص مى شوند. در مرحله نهایى، با افزودن داده هاى 
مربوط به تأثیر بالقوه متغیرها بر یکدیگر، وابستگى هاى مستقیم و غیرمستقیم آنها شناسایى 

1. MDI: Matrix of Direct.
2. MII: Matrix of Indirect.
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مى شوند. نحوه توزیع و جایگیرى متغیرها در صفحه نمودار میزان پایدارى یا درجۀ ناپایدارى 
بررسى  و  تحلیل  روش  در   .)Godet,2006( مى کند  مشخص  تحلیلگران  براى  را  سیستم 
آثار متقابل متغیرها، به طورکلى، به دو نوع پراکنش اشاره مى شود که از آنها با عنوان: 1. 

سیستم هاى پایدار و 2. سیستم هاى ناپایدار یاد مى شود.

شکل 1: الگوی سیستم پایدار و ناپایدار

همان طور که در شکل شماره 2 مشاهده مى شود، در سیستم هاى پایدار وضعیت پراکنش 
متغیرها به شکل L انگلیسى است. در سیستم هاى پایدار، همان گونه که از اسم آن مشخص 
است، جایگاه و نقش هر یک از عوامل و متغیرهاى مرتب با آن سیستم مشخص است. در 
مقابل این سیستم ها، سیستم هاى ناپایدار وجود دارند که شرایط آنها پیچیده تر از سیستم هاى 
پایدار است. متغیرها در این سیستم حول محور قطرى نمودار رسم شده پراکنده است و در 

.)Godet, 2006( این حالت ارزیابى و شناسایى عوامل کلیدى بسیار مشکل تر خواهد بود
هر یک از ناحیه هاى تفکیک شده در شکل شماره 2 معنا و مفهوم خاص خود را دارد. قرار 
گرفتن هر عامل یا متغیر در هر ناحیه اثرگذارى (نفوذ) یا اثرپذیرى (وابستگى) آن متغیر را 

منعکس مى کند. در ادامه به تفصیل در این خصوص بحث خواهد شد.
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شکل 2: الگوی وضعیت قرارگیری متغیرها در محور وابستگی )تأثیرپذیری( - نفوذ )تأثیرگذاری(
(Arcade, Godet, Meunier & Roubelat, 2003: 11-12)

بررسى میزان اثرگذارى و اثرپذیرى نیروهاى پیشران بر یکدیگر نشان مى دهد که عوامل 
و متغیرهاى سیستم مورد مطالعه در 5 دسته زیر قرارگرفته اند:

متغیرهاى تقویت کننده یا رله1 : این متغیرها داراى تأثیرگذارى (نفوذ) و تأثیرپذیرى 
(وابستگى) بالایى هستند و در قسمت شمال شرقى نمودار قرار دارند. طبیعت این متغیرها 
با عدم پایدارى آمیخته است؛ زیرا هر عمل و تغییرى بر روى آنها، واکنش و تغییرى بر دیگر 
متغیرها را به دنبال دارد. هرگونه اقدام بر روى آنها در صورت برآورده شدن شرایط خاصى 
بر سایر متغیرهاى تأثیرگذار، پیامدهایى بر سایر متغیرها دارد؛ اما این پیامدها مى توانند 
در  مى برد.  بین  از  یا  و  مى کند  تقویت  را  اولیه  انگیزه  که  باشند  داشته  بومرنگ  اثر  یک 
پژوهش هاى مختلف از متغیرها و عوامل این ناحیه به  عنوان متغیرهاى راهبردى(مولایى و 
قاسمى،1401:159-175)، دو وجهى (محمد پور و همکاران،156:1399-133) و کلیدى 
و استراتژیک (عرب و همکاران، 1400: 82-93) نام  برده شده است، این متغیرها به دو 

دسته تقسیم مى شوند:
متغیرهاى استیک2 (ریسک): این متغیرها دقیقاً در اطراف خط مورب ناحیه شمال شرقى 

1. Relay variables.
2. Stake variables.
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قراردادند. این متغیرها ظرفیت بسیار بالایى جهت تبدیل شدن به بازیگران کلیدى را دارا 
هستند، زیرا به علت ماهیت ناپایدارشان، پتانسیل تبدیل شدن به نقطه انفصال سیستم را دارند.
متغیرهاى هدف1:  این متغیرها در زیرخط مورب ناحیه شمال شرقى نمودار قرار دارند. 
این متغیرها بیش از آنکه تأثیرگذار باشند، وابسته و تأثیرپذیرند و آنها را مى توان با قطعیت 
قابل قبولى به عنوان نتایج تکامل سیستم شناسایى نمود. با دست کارى این متغیرها مى توان 
به تغییرات و تکامل سیستم در جهت مورد نظر دست یافت؛ بنابراین متغیرها بیش از آنکه 
نتایج از پیش تعیین شده اى را به نمایش بگذارند، نمایانگر اهداف ممکن در سیستم هستند.

متغیرهاى تعیین کننده یا تأثیرگذار2: این متغیرها داراى بیشترین تأثیرگذارى و کمترین 
دارند.  قرار  اثرپذیرى   - اثرگذارى  نمودار  غربى  شمال  قسمت  در  و  هستند  تأثیرپذیرى 
متغیرهاى تأثیرگذار، بحرانى ترین مؤلفه ها مى باشند. این متغیرها ورودى محسوب مى شوند، 
زیرا تغییرات سیستم به آنها وابسته است و میزان کنترل بر این متغیرها بسیار مهم است. 
در میان این متغیرها عموماً متغیرهاى محیطى3 دیده مى شوند و این متغیرها عموماً توسط 
سیستم قابل کنترل نیستند، زیرا خارج از سیستم قرار دارند و بیشتر به  عنوان عواملى از 

ثبات یا اینرسى عمل مى کنند.
متغیرهاى مستقل4 : این متغیرها از سایر متغیرها تأثیر نپذیرفته و برآنها تأثیر هم ندارند. 
این متغیرها در قسمت جنوب غربى نمودار قرارگرفته و نه باعث توقف یک متغیر اصلى و 
نه باعث تکامل و پیشرفت یک متغیر در سیستم مى شوند. این متغیرها خود شامل دودسته 

مى شوند:
متغیرهاى اهرمى ثانویه5: این متغیرها با وجودى که کاملاً مستقل هستند، بیش از آنکه 
تأثیرپذیر باشند، تأثیرگذارند. آنها در قسمت جنوب غربى نمودار و بالاى خط قطرى نمودار 

قرار دارند و مى توانند به عنوان نقاطى جهت سنجش و به  عنوان معیار به کار روند.
متغیرهاى گسسته6: این متغیرها در نزدیکى مبدأ مختصات نمودار قرارگرفته و قرارگیرى 
آنها در این موقعیت نشانگر این است که ارتباطى به پویایى و تغییرات کنونى سیستم نداشته 

و مى توان آنها را از سیستم خارج نمود.

1. Target variables.
2. Determinant or influent variables.
3. Environment variables.
4. Autonomous or excluded variables.
5. Secondary levers.
6. Disconnected variables.
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متغیرهاى تأثیرپذیر یا وابسته1: این متغیرها داراى بیشترین تأثیرپذیرى (وابستگى) و 
کمترین تأثیرگذارى بر سیستم مورد مطالعه هستند و در قسمت جنوب شرقى نمودار قرار 
دارند. نسبت به تکامل متغیرهاى تأثیرگذار و دو وجهى بسیار حساس هستند و این متغیرها 

نتیجه2 و خروجى سیستم هستند.
متغیرهاى تنظیم کننده3 : این متغیرها در نزدیکى مرکز ثقل نمودار قرار دارند و مى توانند 
 Arcade,). به صورت اهرم ثانویه، اهداف ضعیف و یا متغیرهاى ریسک ثانویه عمل نمایند

(12-11 :2003 ,Godet, Meunier & Roubelat

ارزیابی تأثیرات مستقیم متغیرهای مؤثر بر حکمرانی آکادمیک در آموزش عالی ایران
شکل زیر نحوه پراکندگى متغیرهاى مؤثر بر حکمرانى  آکادمیک در آموزش عالى ایران بر 
مبناى اکوسیستم نوآورى را نشان مى دهد و نحوه توزیع نیروهاى پیشران در نقشه پراکندگى 

حاکى از ناپایدارى سیستم مورد مطالعه است.

شکل 3: نقشه پراکندگی متغیرها/ عوامل مؤثر بر حکمرانی آکادمیک در آموزش عالی ایران بر 
اساس اثرات مستقیم

1. Depending variables, or rather.
2. Result variables.
3. Regulating variables.
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براساس شکل شماره 3 مهم ترین عوامل مرتبط با حکمرانى  آکادمیک در آینده که داراى 
بیشترین میزان تأثیرگذارى برسایر عوامل و تأثیرپذیرى از آنها هستند عبارت اند: «تعامل 
دانش بنیان»، «  جامعه  و  نوآورى  زیست بوم  صنعت»، «تقویت  و  دولت  دانشگاه،  جامعه، 
امنیت و ثبات سیاسى»، «جهانى شدن»، «تعاملات بین المللى و مراودات سیاسى»، «ثبات 
و توسعه اقتصادى»، «استقلال و خودگردانى دانشگاه»، «فرهنگ حامى خلاقیت، نوآورى 
و ریسک پذیرى»، «مشارکت سیاسى ذینفعان» و «توسعه نواحى نوآورى» که به  عنوان 

متغیرهاى تقویت کننده یا رله شناسایى شدند.
متغیرهاى «امنیت و ثبات سیاسى»، «جهانى شدن»، «تعاملات بین المللى و مراودات 
سیاسى»، «ثبات و توسعه اقتصادى» و «توسعه نواحى نوآورى» دقیقا حول خط قطرى 

هستند و متغیرهاى ریسک محسوب مى شوند.
این موارد ظرفیت تبدیل شدن به مسائل کلیدى در آینده حکمرانى آکادمیک در آموزش 
عالى ایران را دارند و مى توانند براى کشور به چالش هاى مهمى تبدیل شوند. همچنین، در 
مقایسه با سایر عوامل، قدرت راهبردى بالاترى دارند و به همین دلیل مى توانند ناپایدارى 
در وضعیت آینده حکمرانى آکادمیک را رقم بزنند. روساى دانشگاه ها و اعضاى هیئت امناء 
دانشگاه ها باید به این مسائل نگاه راهبردى داشته باشند و از آنها به عنوان نقاط قوت براى 

تغییر در آینده حکمرانى آکادمیک استفاده کنند. 
دو متغیر« تفکر سیستمى و نگاه  نظام مند و کلى گرا» و « آزادي بیان و تشکیل کرسى هاى 
آزاداندیشى» نیز به  عنوان عوامل متغیرهاى تعیین کننده یا تأثیرگذار شناسایى شدند. به 
عبارتى این نیروها از توان تأثیرگذارى بالایى بر کل سیستم مورد مطالعه برخوردارند. همچنین 
چهار متغیر «دل بستگى و اعتماد ملى»، «سیستم هاى تضمین کیفیت و اعتباربخشى»، 
«ساختارهاى ادهوکراتیک و ارگانیک» و«بهره گیرى از سیاست گذارى مبتنى بر داده ها و 
شواهد» به  عنوان متغیرهاى مستقل؛ سه متغیر« فناورى هاى دیجیتال در جامعه دانشگاهى»، 
«جذب اساتید بین المللى و بنام»  و « مشارکت اجتماعى» به عنوان متغیرهاى وابسته و نهایتاً  
چهار متغیر«شبکه هاى بین المللى»، «حرکت کنشگران در مرز میان جامعه و دولت»، « 
آزادي بیان و تشکیل کرسى هاى آزاداندیشى» و «همسو بودن کنشگران دانشگاهى» به عنوان 

متغیرهاى تنظیم کننده شناسایى شدند.
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جدول 4: متغیرها/ عوامل مهم شناسایی‌شده در حکمرانی آکادمیک در آموزش عالی ایران

نام عامل/ متغیرنواحی مختصاتنوع متغیر )عامل(

تقویت‌کننده/ راهبردی
ناحیه 1 - شمال شرقی

)اثرگذاری بالا، اثرپذیری 
بالا(

تعامــل جامعه، دانشــگاه، دولــت و صنعت، 
تقویت زیست‌بوم نوآوری و جامعه دانش‌بنیان، 
امنیت و ثبات سیاسی، جهانی‌شدن، تعاملات 
بین‌المللــی و مــراودات سیاســی، ثبات و 
توســعه اقتصادی، اســتقلال و خودگردانی 
دانشــگاه، فرهنگ حامی خلاقیت، نوآوری و 
ریســک‌پذیری، مشارکت سیاسی ذینفعان و 

توسعه نواحی نوآوری

تعیین‌کننده یا اثرگذار
ناحیه 2- شمال غربی

اثرگذاری بالا، اثرپذیری 
پایین

تفکر سیســتمی و نگاه  نظام‌مند و کل گرا و 
آزادي بيان و تشکیل کرسی‌های آزاداندیشی

مستقل
ناحیه 3- جنوب شرقی

اثرگذاری پایین، اثرپذیری 
پایین

دل‌بســتگی و اعتمــاد ملی، سیســتم‌های 
اعتباربخشی، ساختارهای  و  تضمین کیفیت 
ادهوکراتیــک و ارگانیــک و بهره‌گیــری از 

سیاست‌گذاری مبتنی بر داده‌ها و شواهد

اثرپذیر/ وابسته
ناحیه 4- جنوب غربی

اثرگذاری پایین، اثرپذیری 
بالا

فناوری‌های دیجیتال در جامعه دانشــگاهی، 
جذب اســاتید بین‌المللی و به نام و مشارکت 

اجتماعی

مرکز محور مختصاتتنظیم‌کننده

بین‌المللی، حرکت کنشــگران  شــبکه‌های 
در مرز میان جامعــه و دولت، آزادي بيان و 
تشکیل کرسی‌های آزاداندیشی و همسو بودن 

کنشگران دانشگاهی

ارزیابی تأثیرات غیرمستقیم متغیرهای مؤثر بر حکمرانی آکادمیک در آموزش عالی ایران
نرم افزار میک مک نحوه پراکنش نیروهاى پیشران سیستم را براساس تأثیرات غیرمستقیم 
بر یکدیگر نیز ارزیابى و تحلیل مى کند. با تهیه و بررسى تأثیرات غیرمستقیم نیروهاى پیشران 
بر یکدیگر جابجایى در دسته بندى متغیرها در مقایسه با نقشه اثرات مستقیم رخ نداد و شکل 
شماره 4 میزان جابجایى متغیرها را براساس تأثیرات مستقیم و غیرمستقیم نشان مى دهد.
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شکل 4: نقشه پراکندگی متغیرها/ عوامل مؤثر بر حکمرانی‌ آکادمیک در آموزش عالی ایران بر 
اساس اثرات غیرمستقیم

همان گونه که در نقشه گرافیکى تأثیرات غیرمستقیم ملاحظه مى شود، جهانى شدن 
بر تقویت زیست بوم نوآورى تأثیر غیرمستقیم زیادى دارد و به  عنوان یک عامل اثرپذیر و 
اثرگذار نقش محورى در حکمرانى آموزش عالى دارد و در تبیین سایر مقوله هاى محورى 
نقش ایفا مى کند. جدول زیر ترکیب دو ماتریسMDI  و MII مى باشد: ماتریس مستقیم
MDI شامل روابط کنونى میان متغیرهاست و دربرگیرنده متغیرهاى ساختارى سیستم 

است. نظرات کارشناسان در جلسات دلفى مستقیماً در این جدول وارد مى شود. ماتریس 
تأثیرات غیرمستقیم MII متناظر با ماتریس تأثیرات مستقیم است که توسط خودِ نرم افزار 
با تکرار پى در پى (تعداد چرخش ها) تقویت  شده است. با توجه به نتایج جدول شماره 6 
متغیر توسعه نواحى نوآورى و همسو بودن کنشگران دانشگاهى از بیشترین تأثیرگذارى و 
متغیرهاى استقلال و خودگردانى دانشگاه، توسعه نواحى نوآورى و فناورى هاى دیجیتال در 

جامعه دانشگاهى از بیشترین تأثیرپذیرى مستقیم برخوردار است.
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جدول 5: متغیرهای پژوهش و اثرات مستقیم و غیرمستقیم

متغیرردیف
تأثیرات غیرمستقیمتأثیرات مستقیم

میزان 
تأثیرگذاری

میزان 
تأثیرپذیری

میزان 
تأثیرگذاری

میزان 
تأثیرپذیری

تعامل جامعه، دانشگاه، دولت 1
46458298082114و صنعت

4147۷۵۳۴۹۸۶۰۷۹جهانی‌شدن آموزش عالی2

تقویت زیست‌بوم نوآوری و 3
4646۸۳۶۴۹۸۳۸۸۹جامعه دانش‌بنیان

 تعاملات بین‌المللی و 4
4547۸۲۱۷۲۸۵۰۵۴مراودات سیاسی

4242۷۷۰۳۳۷۷۸۷۱ثبات و توسعه اقتصادی5

 استقلال و خودگردانی 6
4748۸۵۱۳۳۸۷۵۵۲دانشگاه

4647۸۳۳۸۹۸۶۲۲۴امنیت و ثبات سیاسی7

فرهنگ حامی خلاقیت، 8
4340۷۶۹۱۱۷۳۰۹۲نوآوری و ریسک‌پذیری

جذب اساتید بین‌المللی و 9
4331۷۷۱۳۷۵۵۵۷۴به ‌نام

4242۷۵۸۴۰۷۵۲۹۷مشارکت سیاسی ذینفعان10

4950۸۷۶۷۹۸۹۵۷۳ توسعه نواحی نوآوری11

3433۶۱۶۹۰۵۹۲۲۶شبکه‌های بین‌المللی12

همسو بودن کنشگران 13
4945۸۷۷۹۷۸۱۴۷۴دانشگاهی
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متغیرردیف
تأثیرات غیرمستقیمتأثیرات مستقیم

میزان 
تأثیرگذاری

میزان 
تأثیرپذیری

میزان 
تأثیرگذاری

میزان 
تأثیرپذیری

آزادي بيان و تشکیل 14
3837۶۸۹۷۸۶۶۸۴۶کرسی‌های آزاداندیشی

فناوری‌های دیجیتال در 15
4248۷۶۴۵۳۸۶۳۱۶جامعه دانشگاهی

حرکت کنشگران در مرز میان 16
4246۷۶۰۹۸۸۲۶۶۷جامعه و دولت

3738۶۷۲۳۶۶۸۸۶۲مشارکت اجتماعی17

3842۶۹۸۰۹۷۷۵۷۷ دل‌بستگی و اعتماد ملی18

 سیستم‌های تضمین کیفیت 19
3934۷۰۴۳۴۶۱۳۳۱و اعتباربخشی

تفکر سیستمی و نگاه  20
4138۷۵۰۴۹۶۹۰۴۷نظام‌مند و کل‌گرا

 ساختارهای ادهوکراتیک و 21
4243۷۶۶۲۸۷۷۷۷۲ارگانیک

بهره‌گیری از سیاست‌گذاری 22
3841۶۹۴۸۸۷۳۴۹۵مبتنی بر داده‌ها و شواهد

930930۱۶۸۶۹۳۲۱۶۸۶۹۳۲جمع کل
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تحلیل اثرات مستقیم و غیرمستقیم
در این روش هرکدام از روابط متغیرها توسط نرم افزار به توان هاى 2، 3، 5،4 و... رسانده 
و براساس اثرات غیرمستقیم سنجیده مى شود. آنچه از مقایسه نتایج تحلیل اثرات مستقیم و 
غیرمستقیم به  دست آمده این است که صرفاً چند شاخص محدود، در رتبه بندى تفاوت جایگاه 
پیدا کرده اند و نکته حائز اهمیت این است  که عوامل کلیدى مؤثر برحکمرانى آکادمیک در 

رتبه بندى اثرات مستقیم و غیرمستقیم تنها با چند پله جابجایى تکرار شده اند.
 با توجه به نتایج حاصل از نرم افزار میزان اثرگذارى و اثرپذیرى مستقیم و غیرمستقیم هر 
متغیر به  صورت مجزا در شکل زیر ارائه  شده است. متغیرها براساس تأثیرگذارى (مستقیم 

و غیرمستقیم) و تأثیرپذیرى(مستقیم و غیرمستقیم) رتبه بندى شده اند.

Rank

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Variable

تعامل  جام - 11

جھانی سازی - 6

فر ھنگ  حا - 15

جذب اساتید - 2

استقلال - 4

تعاملات - 7

ثبات اقتصا - 3

مشارکت سیا - 16

ثبات سیاسی - 1

تقویت زیست - 13

توسعه  نو  - 21

شبکه ھا - 5

ھمسو بودن - 10

فناوریھا - 18

مشارکت اجت - 22

آزادي بيان - 8

کیفیت - 17

حرکت کنشگر - 20

اعتماد ملی - 14

ساختارھا  - 19

سیاستگذاری - 12

تفکر سیستم - 9

Variable

تعامل  جام - 11

جھانی سازی - 6

فر ھنگ  حا - 15

تعاملات - 7

جذب اساتید - 2

استقلال - 4

ثبات اقتصا - 3

مشارکت سیا - 16

ثبات سیاسی - 1

تقویت زیست - 13

شبکه ھا - 5

توسعه  نو  - 21

فناوریھا - 18

ھمسو بودن - 10

مشارکت اجت - 22

آزادي بيان - 8

حرکت کنشگر - 20

کیفیت - 17

اعتماد ملی - 14

ساختارھا  - 19

سیاستگذاری - 12

تفکر سیستم - 9

©
 LIP

S
O

R
-E

P
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A
-M

IC
M

A
C

Classement par dépendance

Rank

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Variable

تعامل  جام - 11

تقویت زیست - 13

جھانی سازی - 6

ثبات سیاسی - 1

ثبات اقتصا - 3

تعاملات - 7

استقلال - 4

آزادي بيان - 8

تفکر سیستم - 9

شبکه ھا - 5

ھمسو بودن - 10

فر ھنگ  حا - 15

مشارکت سیا - 16

توسعه  نو  - 21

جذب اساتید - 2

حرکت کنشگر - 20

ساختارھا  - 19

اعتماد ملی - 14

فناوریھا - 18

مشارکت اجت - 22

کیفیت - 17

سیاستگذاری - 12

Variable

تقویت زیست - 13

تعامل  جام - 11

جھانی سازی - 6

ثبات اقتصا - 3

تعاملات - 7

ثبات سیاسی - 1

استقلال - 4

تفکر سیستم - 9

شبکه ھا - 5

آزادي بيان - 8

توسعه  نو  - 21

فر ھنگ  حا - 15

مشارکت سیا - 16

ھمسو بودن - 10

جذب اساتید - 2

حرکت کنشگر - 20

ساختارھا  - 19

فناوریھا - 18

مشارکت اجت - 22

اعتماد ملی - 14

کیفیت - 17

سیاستگذاری - 12

©
 LIP

S
O

R
-E

P
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A
-M
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M

A
C

Classify variables according to their  influences

شکل 5: رتبه‌بندی متغیرها بر اساس تأثیرگذاری- تأثیرپذیری

همان گونه در شکل شماره 5 مشخص است متغیرها به ترتیب رتبه بندى شده اند. خطوط 
قرمز و سبز بین متغیرها نشان  دهنده تغییرات رتبه اى است. خطوط قرمز نشان  دهنده کاهش 

رتبه و خطوط سبز نشان  دهنده افزایش رتبه است.
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بحث و نتیجه‌گیری
حکمرانى آکادمیک در دانشگاه ها در نقاط مختلف جهان تحت تأثیر عوامل و روندهاى 
گوناگونى قرار دارد. این عوامل شامل گستره اى از حوزه هاى اجتماعى، اقتصادى، سیاسى، 
فرهنگى، فناورانه و زیست محیطى هستند و با توجه به شرایط خاص هر یک، به شیوه هاى 
متفاوتى رشد و توسعه  یافته است. وزن هر یک از عوامل و روندها براى هر کشور نیز متفاوت 
خواهد بود. هدف از این مطالعه، شناسایى نیروهاى پیشرانى بود که در کشور ایران بیشترین 
تأثیر را بر حکمرانى آکادمیک در آموزش عالى ایران خواهند داشت که با بهره گیرى از رویکرد 
آینده پژوهى و روش تحلیل ساختارى  انجام شد و نشان داده شد که از میان این عوامل، 

کدام  یک بیشترین اثرگذارى رادارند.
بر مبناى یافته هاى پژوهش از میان 45 عامل و نیروى پیشران شناسایى شده، 23 پیشران 
به دلیل اهمیت نسبتاً پایین و درجه عدم قطعیت کم از ادامه فرآیند آینده پژوهى کنار گذاشته 
شدند. این امر نشان  دهنده آن است که براى تحلیل آینده هر سیستم، پرداختن به تمامى 
عوامل و روندها غیرعملى است و بنابراین منطقى است که بر عوامل با اهمیت بیشتر و عدم 
قطعیت بالاتر باید تمرکز نمود. همچنین در فرآیند سناریو پردازى، عوامل داراى عدم قطعیت 
زیاد انتخاب مى شوند. سایر نیروهاى شناسایى شده، به دلیل تأثیر بالقوه اى که مى توانند بر 
وضعیت آینده حکمرانى آکادمیک در آموزش عالى ایران داشته باشند، باید به طور پیوسته مورد 
رصد و پایش قرار گیرند تا در صورت تبدیل شدن به نیروى بحرانى، بررسى هاى بیشترى بر روى 
آنها انجام شود. در نهایت، با نظر اساتید، تعداد 22عامل که از اهمیت و عدم قطعیت بالاترى 
برخوردار بودند، وارد نرم افزار میک مک شدند و ازنظر اثرگذارى و اثرپذیرى مورد تحلیل 
قرار گرفتند. پیشران هاى کلیدى عبارت بودند از «تعامل جامعه، دانشگاه، دولت و صنعت»، 
«تقویت زیست بوم نوآورى و جامعه دانش بنیان»، « امنیت و ثبات سیاسى»، «جهانى شدن»، 
«تعاملات بین المللى و مراودات سیاسى»، «ثبات و توسعه اقتصادى»، «استقلال و خودگردانى 
دانشگاه»، «فرهنگ حامى خلاقیت، نوآورى و ریسک پذیرى»،«مشارکت سیاسى ذینفعان» 
و «توسعه نواحى نوآورى» که همگى بر آینده حکمرانى آکادمیک دانشگاه تأثیرگذارند. با 
توجه به تعداد زیاد پیشران ها، پانل خبرگان تشکیل گردید تا مجدداً امتیازدهى گردد و از بین 
این عوامل کلیدى، خبرگان بیشترین عدم قطعیت را در دو عامل«جهانى شدن»  و«تعاملات 

بین المللى و مراودات سیاسى» اعلام نمودند. 



32

راهبرد فرهنگ/ دوره 17، شماره شصت و هشت/ زمستان 1403

جهانی‌شدن: جهانى شدن به عنوان یکى از پیشران هاى اصلى حکمرانى آموزش عالى، به 
فرآیندى اشاره دارد که در آن دانشگاه ها و مؤسسات آموزشى به طور فزآینده اى با سیستم هاى 
بین المللى درگیر شده و به تبادل دانش، فناورى و سرمایه انسانى در سطح جهانى مى پردازند. 
این مفهوم در نظریات حکمرانى آموزش عالى اهمیت زیادى دارد، زیرا جهانى شدن نه تنها 
بر نحوه تعامل دانشگاه ها با یکدیگر تأثیر مى گذارد، بلکه بر مدل هاى حکمرانى، روش هاى 
تدریس و پژوهش، تغییر ساختارها و سیاست هاى دانشگاهى در سطح جهانى نیز تأثیرگذار 
است. نظریه هاى متعددى به بررسى این موضوع پرداخته اند که نشان مى دهند دانشگاه ها با 
فشارهاى جهانى مواجه هستند تا استانداردهاى بین المللى را بپذیرند و با چالش هاى جهانى 
سازگار شوند. نتایج مطالعات نشان مى دهد که جهانى شدن، تمام ابعاد جوامع را تحت تأثیر 
قرار داده است و نظام ارتباطات و ماهیت دانشگاه ها نیز دگرگون  شده است. در اسناد و 
سیاست هاى بالادستى کشور نیز گسترش همکارى هاى بین المللى مورد توجه قرارگرفته 
است و مدیران و مسئولان آموزش عالى به تقویت همکارى هاى علمى بین المللى تمایل نشان 
داده و اقداماتى را در این زمینه انجام داده اند. درمجموع، نتایج جستجو تأیید مى کند که 
جهانى شدن آموزش عالى یک  روند مهم و قابل توجه است که مؤسسات آموزش عالى باید 

به آن توجه کنند و براى مواجهه با آن برنامه ریزى و اقدام نمایند.
مطالعه موك 1نیز به بررسى تأثیر جهانى شدن بر تنظیم ساختارى و بازسازى آموزشى 
در چین مى پردازد و به ویژه بر ادغام دانشگاه ها و تغییرات در مدل هاى حکمرانى آموزش 
عالى تمرکز دارد. این تحلیل تاریخى و مستند از تغییرات سیاستى در آموزش عالى چین، 
استراتژى هاى بازسازى را که دولت چین براى افزایش رقابت پذیرى و کارایى سیستم هاى 
دانشگاهى خود در زمینه جهانى اتخاذ کرده، مورد بررسى قرار مى دهد. ادغام دانشگاه ها در 
چین نباید صرفاً به عنوان یک اصلاح در آموزش عالى در نظر گرفته شود، بلکه به  عنوان یک 
تغییر بنیادى در مدل حکمرانى آموزش عالى از «مدل دولتى مداخله گر» به «مدل دولتى 
شتاب دهنده» است. مقاله نشان مى دهد که جهانى سازى نه تنها باعث کاهش قدرت دولت ملى 
نشده، بلکه تحولات در دانشگاه هاى چین ممکن است ظرفیت دولت را افزایش دهد و آن را 
. )Mok & Montgomery, 2021: 373-380( .در برخى جنبه ها به دولتى فعال تر تبدیل کند

1.Mok.
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جهانى شدن نظام دانشگاهى نه تنها یک ضرورت بلکه پاسخى مبتنى بر آینده نگرى است 
زیرا محیط محدود و ایزوله شده دیگر نمى تواند به اهداف گسترده آموزش عالى جامعه 
عمل بپوشاند(Vaira, 2004: 483-510(. مطالعه جعفرى نیز با موضوع شناسایى مؤلفه هاى 
جهانى شدن دانشگاه در نظام دانشگاهى ایران نشان داد الگوى جهانى شدن شامل 6 عامل: 
اجتماعى؛  جهانى شدن  اقتصاد؛  جهانى شدن  سیاسى؛  جهانى شدن  فرهنگ؛  جهانى شدن 
جهانى شدن علمى؛ جهانى شدن مدیریت مى باشد (جعفرى،1399: 1-26) .تغییرات در 
فشارهاى  دولتى،  سیاست هاى  ازجمله  متعددى  عوامل  تأثیر  تحت  دانشگاه ها  حکمرانى 
رقابتى و جهانى  شدن بوده است. این تغییرات نه تنها ساختارهاى مدیریتى دانشگاه ها را 
متحول کرده بلکه بر نقش دانشگاه ها در جامعه و نحوه انجام وظایف آموزشى و پژوهشى 
و پیامدهاى آن نیز تأثیر گذاشته است که مى طلبد دانشگاه ها با انعطاف پذیرى بیشترى به 
تغییرات محیطى پاسخ دهند و به ایجاد نوآورى و حفظ کیفیت آموزش و پژوهش بپردازند 

(ملک زاده و دیگران،1404: 74).
به  سیاسى،  مراودات  و  بین المللى  :تعاملات  سیاسی  مراودات  و  بین‌المللی  تعاملات 
 عنوان  یکى از پیشران هاى اصلى در حکمرانى آموزش عالى نقش حیاتى در توسعه و تحول 
نظام هاى آموزشى ایفا مى کنند. این تعاملات به دانشگاه ها کمک مى کنند تا از منابع جهانى 
بهره بردارى کرده و از طریق ایجاد فرصت هاى علمى، تبادل دانش، همکارى هاى پژوهشى 
و همچنین تقویت دیپلماسى علمى به توسعه نوآورى و رشد اقتصادى دانش بنیان کمک 
 کنند و رقابت پذیرى را در سطح جهانى افزایش دهند. یافته هاى مقاله کانیاینن1 و همکاران 
را مى توان مهر تأییدى بر پژوهش حاضر در خصوص جهانى شدن و تعاملات بین المللى 
و مراودات سیاسى دانست. دانشگاه باز اروپایى یا سایر فعالیت هاى آموزش عالى فراملى 
کشورهاى اتحادیه اروپا بر یکپارچه سازى آموزش عالى اشاره کرده و برافزایش تعاملات و 
مراودات بین المللى در حوزه آموزش عالى حتى بین کشورهاى اتحادیه اروپا تأکید مى کنند 

.)Kanniainen,2023: 315–330& Pekkola(

پژوهش حاضر با شناسایى دو پیشران کلیدى «جهانى شدن آموزش عالى» و «تعاملات 
این  که  مى دهد  نشان  آکادمیک،  حکمرانى  در  تحول  محرك هاى  به  عنوان  بین المللى» 
عوامل نه تنها در سطح ساختارى، بلکه در ابعاد هویتى و کارکردى نظام آموزش عالى ایران 
را  جهانى شدن  که  همسوست  گیدنز (2005)  نظرى  چارچوب  با  یافته  این  تأثیرگذارند. 

1. Kanniainen.
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فرآیندى چندبعُدى مى داند و هشدار مى دهد نادیده گرفتن ابعاد غیراقتصادى آن مى تواند 
به نابرابرى هاى ساختارى دامن بزند. گیدنز هشدار مى دهد درحالى که برخى کشورها و 
عقب  روند  این  از  است  ممکن  دیگران  مى شوند،  بهره مند  جهانى شدن  مزایاى  از  گروه ها 
بمانند. فرآیند جهانى شدن ممکن است منجر به تضعیف فرهنگ ها و هویت هاى محلى شود. 
نفوذ فرهنگ هاى غربى و شرکت هاى چندملیتى ممکن است ارزش ها و سنت هاى محلى 
را تحت تأثیر قرار دهد. کشورهاى درحال توسعه ممکن است به دلیل وابستگى به بازارهاى 
خارجى، آسیب پذیر شوند.این وابستگى مى تواند منجر به نوسانات اقتصادى و بحران هاى 

.)Giddens, & Diamonds 2005(مالى شود
دو عامل «جهانى شدن آموزش عالى» و «تعاملات بین المللى و مراودات سیاسى» به عنوان 
پیشران هاى کلیدى اثرگذار شناسایى شدند که منطق سناریوهاى آینده را شکل مى دهند.

)Khorsandi Taskoh, 2025: 212( تحولات عمیق حکمرانى در دانشگاه از 1975 تاکنون 

نشان  دهنده تلاش براى تطابق با انتظارات فزآینده، هم زمان با حفظ تعادل بین استقلال 
.)Siregar,2024:101( آکادمیک، نیازهاى جامعه و تحولات جهانى  است

یافته ها حاکى از آن است که تعاملات بین المللى (به عنوان عامل بیرونى) تنها در صورتى 
به تقویت حکمرانى آکادمیک منجر مى شود که با تحولات درونى نهادهاى آموزشى (مانند 
انعطاف پذیرى ساختارى، توسعه شبکه هاى دانشى داخلى و ظرفیت سازى نهادى) همراه 
باشد. این نتیجه گیرى با مطالعه نایت1 همسو مى باشد. نایت بر اهمیت همکارى، منافع 
متقابل و ظرفیت سازى در بین المللى سازى تأکید مى کند تا از این  روند به بهترین نحو براى 
دانشجویان، کارکنان و مؤسسات آموزشى بهره بردارى شود. همچنین به بررسى تغییرات 
 Knight,2013:( جهانى در تعاملات بین المللى و تأثیر آنها بر نظام هاى آموزشى پرداخته است
22-1(. مطالعه الزبیر حسین2 نیز بر اهمیت ادغام شفافیت اطلاعات، پاسخگویى و دیجیتالى 

کردن در حکمرانى آموزش عالى تأکید داشته و بر این باور است که دانشگاه ها باید یک 
رویکرد جامع در حکمرانى اتخاذ کنند تا کیفیت مدیریت و رقابت پذیرى جهانى را بهبود 

.)Al-Zubair Hussen,2024:74(بخشند

1. Knight
2. Al-Zubair Hussen.
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با توجه به تحلیل عوامل کلیدى و پیشران هاى مؤثر در حکمرانى آکادمیک، به وضوح 
مشخص است که حکمرانى آکادمیک نه تنها به عنوان یک ساختار مدیریتى، بلکه به  عنوان یک 
فرآیند پویا و چندوجهى، نقش اساسى در بهبود نظام آموزش عالى و ارتقاء کیفیت آموزش 
و پژوهش ایفا مى کند. با توجه به تحولات سریع جهانى و نیاز به انطباق با استانداردهاى 
آینده نظام  براى  عامل کلیدى مى تواند به عنوان نقشه راهى  چندین  توجه به  بین المللى، 

آموزش عالى ایران عمل کند. 
دولتى،  سیاست هاى  ازجمله  متعددى  عوامل  تأثیر  تحت  حکمرانى  در  تغییرات 
رقابت پذیرى، جهانى شدن و الزامات فزآینده بین المللى بوده است که این تغییرات فراتر از 
باز تعریف ساختارهاى مدیریتى، از طریق تعامل و همکارى پیچیده  نهادهاى سیاست گذار، 
مراکز علمى پیشرو، شبکه هاى ملى دانش و ذینفعان بین المللى در مسیر ارتقاى کیفى نظام 
آموزش عالى نقش آفرینى نموده و الزامات جدیدى براى سازگارى پویا با چالش هاى فناورى 
وانعطاف پذیرى بیشتر در برابر تغییرات محیطى و چالش هاى نوظهور را ضرورت مى بخشد.

جهانى شدن و برقرارى تعاملات بین المللى فرصتى بى نظیر براى تحول در حکمرانى 
آکادمیک در نظام آموزش عالى ایران فراهم مى آورد. تعاملات بین المللى مى تواند به تبادل 
دانش و تجربیات، ایجاد شبکه هاى همکارى و به اشتراك گذارى منابع منجر شود. این فرآیند 
به دانشگاه ها کمک مى کند تا در سطح جهانى به رسمیت شناخته شوند و به ارتقاء تنوع 
فرهنگى و علمى در محیط هاى آموزشى منجر گردد. بنابراین، دانشگاه ها باید استراتژى هاى 
خود را به گونه اى طراحى کنند که بتوانند از این فرصت ها بهره بردارى کنند و به مراکز علمى 

معتبر در عرصه جهانى تبدیل شوند. 
با توجه به یافته هاى پژوهش، پیشنهاد مى شود سیاست گذاران نظام آموزش عالى کشور 
با تمرکز بر پیشران هاى کلیدى حکمرانى آکادمیک، راهبردهایى همچون تقویت ظرفیت هاى 
درونى (ایجاد نهادهاى واسط براى ترجمه نیازهاى محلى به زبان استانداردهاى جهانى)، 
پروژه هاى  در  متقابل»  «همکارى  به  «وابستگى»  از  علمى(حرکت  دیپلماسى  بازتعریف 
بین المللى را در اولویت قرار دهند. در این راستا دانشگاه ها نیز باید با تعامل بیشتر با مراکز 
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معتبر جهانى، تقویت همکارى هاى بین المللى، افزایش مشارکت در پروژه هاى علمى جهانى، 
توسعه شبکه هاى علمى، تقویت همکارى هاى میان پژوهشگران، اساتید و سیاست گذاران، 
حضور مؤثر خود را در عرصه هاى بین المللى ارتقا دهند و از این طریق به توسعه علم باز و 
نوآورى کمک کرده و چالش هاى ناشى از تحولات سیاسى را کاهش دهند. این اقدامات 
نه تنها جایگاه نظام آموزش عالى ایران را در رتبه بندى هاى جهانى بهبود مى بخشد و تبادل 
دانش و نوآورى را تسهیل مى کند، بلکه زمینه ساز تحولى بنیادین در نظام آموزش عالى 
کشور خواهد بود. توسعه حکمرانى آکادمیک، ترویج علم باز، اشتراك گذارى دانش میان 
دانشگاه ها، صنایع و جامعه و تقویت شبکه هاى علمى در سطح منطقه اى و جهانى،  فرآیند 
نوآورى را تسریع کرده و تأثیرات مثبت و پایدار بر آینده آموزش عالى و جامعه ایران ایجاد 
خواهد کرد. چنین تعاملى امکان تبدیل چالش جهانى شدن به فرصتى براى تحول ساختارى 

در نظام آموزش عالى ایران را فراهم مى آورد.
مطالعه حاضر نشان مى دهد که آینده حکمرانى آکادمیک در ایران در گرو تعامل پویاى 
نظام آموزش عالى با نظام جهانى است و موفقیت در این مسیر مستلزم بازتعریف نقش آفرینى 

نظام آموزش عالى ایران و جایگاه آنها در عرصه بین المللى است.
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